
Dystopie  
evropských 
voleb

Komu: Občan
ům

Váš průvodce účastí ve 

volbách do Evropského 

parlamentu v roce 2024



CO JE TO  
CROWDSOURCING?
Crowdsourcing je nástroj digitální demokracie, kte-
rý využívá kolektivní „obecného povědomí“ k řešení 
problémů veřejné politiky. Digitální crowdsourcing 
jako nástroj elektronické participace slibuje posílit 
zastupitelskou demokracii tím, že usnadní přímé 
zapojení občanů do rozhodování. Tato metoda 
má potenciál vytvářet politické perspektivy, které 
lépe odpovídají zájmům občanů, a tím potvrzovat 
základní demokratickou zásadu: nejen vyslechnout 
občany, ale aktivně zapojit jejich podněty do tvorby 
veřejných politik, které na ně mají dopad.

JAKÁ BYLA EVROPSKÁ  
VOLEBNÍ DYSTOPIE?
V roce 2023 ECAS implementovala ve všech 27 člen-
ských státech proces crowdsourcingu evropských 
volebních dystopií, který vyzval občany EU, aby si 
představili fiktivní dystopické scénáře, které by moh-
ly poukázat na slabá místa, jimž by demokratický sys-
tém EU mohl za extrémních okolností čelit. Z výchozí-
ho bodu „kreativní destrukce“ a s využitím gamifikace 
byli účastníci vyzváni, aby se podělili o své obavy a za-
čali přemýšlet o svých krocích, aby nakonec dospěli k 
možným řešením, jak se vyhnout nejhorším nočním 
můrám pro Evropu. Tento proces crowdsourcingu 
probíhal online prostřednictvím vlastní crowdsou-
rcingové platformy ECAS a workshopy byly realizo-
vány osobně, online nebo hybridní formou u našich 
partnerů z občanské společnosti v celé EU.

KOLIK LIDÍ SE ZÚČASTNILO  
A ODKUD?

ČEHO SE TÍMTO  
PROCESEM DOSÁHLO:

√ Zapojení občanů do úvah o budoucnosti de-
mokracie v EU, zejména v souvislosti s nadchá-
zejícími volbami do Evropského parlamentu v 
roce 2024.

√ Nalezení řešení pro zlepšení volebního proce-
su a fungování Evropského parlamentu

√ Zvyšování informovanosti občanů o nadchá-
zejících volbách.

√ Informování tvůrců politik EU 
o preferencích obča-
nů EU, pokud jde 
o konkrétní poli-
tické priority.

1Účastníci podle jednotlivých zemí: 169

Celkový počet 
příspěvků:  

1,435

Počet příspěvků 
prostřednictvím online 

crowdsourcingu: 
665

Počet příspěvků 
prostřednictvím 

workshopů:  
770



Občané vyjádřili obavy ohledně nadcházejících 
voleb do Evropského parlamentu v roce 2024 a 
zdůraznili potenciální rizika a výzvy, které by  

mohly ovlivnit budoucnost EU.

ČEHO SE  
OBČANÉ OBÁVAJÍ?

KONFLIKT
Občané se obávají možného rozsáhlého 

konfliktu, zejména třetí světové války nebo 
zapojení do blízkých konfliktů, jako je ruská 

invaze na Ukrajinu.

EXTREMISMUS
Občané se obávají, že převaha extremistických 

stran v Evropském parlamentu může vést k 
politickému zablokování a ovlivnit účinnost 

rozhodovacího procesu.

NACIONALISMUS
Občané se obávají, že krajně pravicoví 
europoslanci budou prosazovat nacionalistické 
programy a politiky, které mohou zpochybnit 
zásady EU pro začlenění a spolupráci, a odchýlit 
se tak od hodnot, které občany EU spojují.

NESPRAVEDLIVÉ VOLBY
Občané se obávají manipulace, volebních 

podvodů a dezinformací, které ovlivní 
nadcházející volby. Zejména v souvislosti s 

rozvojem digitálních technologií vyjádřili občané 
obavy z náchylnosti volebního systému k vnějším 

manipulativním silám.

POPULISMUS 
Občané se obávají úpadku demokracie, protože 
populističtí vůdci se snaží upevnit moc, omezit 
nezávislost demokratických institucí a omezit 
práva a svobody určitých skupin obyvatelstva.

NEROVNÉ ZASTOUPENÍ
Občané se obávají, že nízká volební účast může 

vést k tomu, že Evropský parlament nebude 
dostatečně zastupovat zájmy obyvatelstva, což 
se projeví zkresleným zastoupením a sníženou 

legitimitou zvolených úředníků.



DOPORUČENÍ
Jedním z hlavních poselství tohoto crowdsourcin-
gového procesu je, že občané se sice domnívají, 
že některé hrozby pro demokracii v EU jsou mimo 
jejich kontrolu, ale zároveň si myslí, že některým 
nepříznivým situacím lze zabránit, pokud se aktiv-
ně zapojí do nadcházejících evropských voleb. Na 
konci crowdsourcingové aktivity dospěli občané ke 
skutečným rozhodnutím o tom, co mohou udělat 
(nebo přestat dělat), aby se jejich „evropská dysto-
pie“ nestala skutečností. Občané se také zamýšleli 
nad tím, čemu by podle jejich názoru měli rozhodu-
jící činitelé EU a organizace občanské společnosti 
věnovat pozornost před volbami do Evropského 
parlamentu v roce 2024 a po nich.

1 Jděte volit!  Využijte svého demokratického 
práva a aktivně se zúčastněte voleb do Evrop-
ského parlamentu v roce 2024.

2 Vybírejte kandidáty s rozvahou: Upřednost-
ňujte kandidáty, kteří jsou v souladu se spole-
čenskými prioritami, před vlastními zájmy. Zkon-
trolujte jejich závazky, zhodnoťte jejich soulad s 
vašimi hodnotami a vyhněte se podpoře poslan-
ců do Evropského parlamentu s nerealistickou vizí.

3 Zamyslete se nad předsudky: Zpochybněte 
své zažité představy, abyste se mohli informo-
vaně rozhodovat. Při hodnocení kandidátů a 
otázek zvažte alternativní pohledy. 

4 Mluvte o politice, abyste jí rozuměli!  Zapoj-
te se do rozhovorů s kolegy a snažte se spíše o 
porozumění než o souhlas. Přispějte k rozmanité 
výměně názorů pro informovanější voliče..

5 Zvažte dopad svého hlasování i za hrani-
cemi země: Výsledky evropských voleb mohou 
mít dopady přesahující hranice jednotlivých stá-
tů. Zvažte, jak svým hlasem přispějete k utváření 
budoucnosti EU.

6 Povzbuzujte ostatní, aby šli volit: Inspirujte 
rodinu, přátele a kolegy k účasti v nadcházejí-
cích evropských volbách.

7 Ověřte informace z více zdrojů: Buďte kritič-
tí k informacím, které přijímáte. Před sdílením 
informací si ověřte jejich správnost z více spo-
lehlivých zdrojů.

8 Boj proti falešným zprávám: Nahlašujte 
falešné zprávy a propagandu, zejména na so-
ciálních sítích. Aktivně se zapojte do boje proti 
škodlivým narativům.

9 Zjistěte si aktuální informace o volebních 
postupech: Zajistěte si hladký průběh voleb 
tím, že se seznámíte s volebními postupy, včet-
ně toho, jak se zaregistrovat k volbám, kde volit 
a jaký průkaz totožnosti je k volbám potřeba.

10 Zůstaňte zapojeni: Zůstaňte informovaní a 
angažujte se v politických otázkách v období 
mezi volbami. Sledujte aktuální zprávy, zapojte 
se do komunitních diskusí a podpořte úsilí o 
prosazování zájmů, které je v souladu s vašimi 
hodnotami.


